FACTURUS OREXIM. Vehementem appetitum: usus graeco est, quia Latinum in versu heroico stare non potuit. \ Oréegomai, graece «appeto», unde \éorexix. Aristoteles: \ Oréexewv \estòn eĩdèh tràa : \epiqumòa, qumèos, boéulhsis. [429] DUM REDIT. Dum exit e stomacho, dum removitur. LUTO INTESTINO. Cibo iam decocto. [430] RIVI. Quasi rivi. [431] PELVIS. Concha. [432 / 433] ERGO MARITUS NAUSEAT. Marito stomachus subvertitur. [433] OCVLIS OPERTIS. Occlusis. BILEM SUBSTRINGIT. Guttur comprimens ac ne evomat quod ingessit. Totus concutitur, vel *substringit bilem* «iram compescit». [434] QUAE CUM DISCUMBERE COEPIT. Utcumque, inquit, priores illae in delitiis ferendae sunt, haec quae litterata gravissima est. [435] PERITURAE IGNOSCIT ELISAE. Quod, ab Aenea destituta in amore, mori destinaverit. [436] COMMITTIT VATES. Ac si eos velit inter se conflagere. [437] IN TRUTINA. In lance quae a Graecis trutéanh nominatur. [438] CEDUNT GRAMMATICI. Litteratores silent, licet clamosi. VINCUNTUR RHETORES. Licet clamore populares strepitus superare aliquando dicantur. [439]

---

21. illae in delitiis] ille in delitiis **T, M**

22. periturae] periture **T, M**

24. cedunt] caedunt **T, M**

5. exorata] experrecta **W**

13. admotum] ad motum **W**

14. sextarius] sestarius *in textu*

17. luto] loto **W**

3. Arist. *Mu.* 396a; Apul. *mund.* 8

8. Lucan. IX 349

10. Mart. VII 67, 6

10-11. Mart. XIV 69

16-17. Arist. *MM* I 12, 1187b

PRAECO. Qui clamosus. [440] ALTERA NEC MULIER. Apud hanc nullum habet loquendi locum altera. VERBORUM TANTA CADIT VIS. Poetae exclamatio est. Et proprie *cadit* quo ostendat loquentis imprudentiam. VIS. Copia. [441] TOT PARITER PELVES. Conchas. TINTINABULA. E sono fictum nomen «tintinale» et «tintinabulum». Secunda longa proferuntur cum verbum corripitur, ut *tintinatur aures* apud Catullum in carmine sapphico. [443] UNA LABORANTI POTERIT SUCCURRERE LUNAE. Ne ex cantantium carminibus moveatur; quare id consuessent facere, Alexander Aphrodiseus in libro *Problematon* rationem reddit. [446] CRURE TENUS. Ad crus usque. TUNICAS SUCCINGERE DEBET. Idest: pro viro haberi. [448 / 449] NON HABEAT MATRONA TIBI QUAE IUNCTA RECUMBIT DICENDI GENUS. Ullam facundiam. DICENDI GENUS. Charactera, ut grandiloquum tenue et medium; aut acutum, argutum, grave; aut denique *dicendi genus* discrete loquendi formam ullam. [449 / 450] AUT CURVUM SERMONE ROTATO TORQUEAT ENTHYMEMA. Quod «enthymema» Graeci vocant, Latinorum alii «commentum», alii «commentationem», quidam ratiocinationem imperfectam, nonnulli contrarium vocaverunt. Est autem enthymema argumentationis genus quod, aut ex assumpto, aut ex assumptione, solum concluditur; hinc «syllogismus imperfectus» dicitur. Nam «commentum» vocatur quia ab

\enqumo%umai «enthymema» derivatum est, quod mentis actio omnis atque sententia «enthymema» nominetur, ut Cicero docet in *Topicis*; ea vero quae ex contrariis nascitur, quoniam acutissima est, peculiare sibi hoc defendit nomen, ut cum dicimus: «Ultor huius es, quem si vivat, mortem obire desideres»; vel: «Ledere hunc metuis cuius domus ne intereat nihil allaboras» et similia.

5 Interrogationeque acutius adhuc dicitur hoc pacto: «Quod scis, prodest?» et «quod nescis, nihil obest?»; et «hunc de te benemeritum putas et eundem male mereri?». Potest et subaudita altera pars reticeri, ut «hunc de te benemeritum putas? Tacite». Enim intelligitur: «non putas quando de te potius male mereri videtur». [449] CURVUM. Subobscurum; aut anceps, quando ex duobus sensibus compositum est contrariis: ut Graeci Iovem \agkuloméhteá, quod eius mentem scire aut scrutari

10 difficile sit. SERMONE ROTATO. Brevibus comprehenso, unde et rotunda constructio, quod rotatu facilior quam quadrata structura. Et illud horatianum: *Graius ingenium, Graius dedit ore rotundo / Musa loqui*. Hoc est: non delumbi et fracta oratione sed quae in se contracta rem omnem exactissime complecteretur. [450] TORQUEAT. Iaculetur, utpote brevem et acutissimam sententiam. [452] VOLVITQUE PALAEMONIS ARTEM. Sui temporis grammatici cuius et Quintilianus meminit. [453]

15 SERVATA SEMPER LEGE ET RATIONE LOQUENDI. *Lege* quam veteres nobis loquendi reliquerunt ut

---

1. praeco] preco **T, M**

8. tibi] mihi **W**

4-5. Catull. LI 11

6-7. ps. Alex. Aphrod. Pr. II 46, p. 65 Ideler

14-16. Cic. top. 55

25-26. Hor. ars 323-324

28. Quint. inst. I 4, 20

ut illorum sequi vestigia debeamus. *Ratione* aut \ek to%u \agaqo%u maioris expressionis causa dictum, aut certe *ratione* analogia et derivatione. [454] ANTIQUARIA. Rerum perita antiquarum. Novatumque a poeta verbum non illepide autem sicut cum suo loco utitur translatis aut propriis aut antiquis quae in singulis verbis, ubi concinne velis loqui, animadverti debet. [455] NEC CURANDA

20 VIRIS. Utpote e mediis antiquitatis tenebris eruta. OPICAE CASTIGAT AMICAE. Verba inepte loquentis et sordide, aut non qua lege debet pronunciantis: hoc est barbarismum soloecismumque committentis. OPICAE. Indoctae, rusticae. Nam «opicum» oscum, idest «immundum» veteres dixerunt. Cintinus [sic]: *Osce et Volsce fabulantur: nam Latine nesciunt*. [456] SOLOECISMUM LICEAT FECISSE MARITO. «Soloecismus»: soloecismum, inquit Strabo, facere vel a Soloeorum urbe, vel aliunde nomen

25 effectum. Et tam «soloecismus» quam «soloecon» sicut «barbarismus» et «barbaron» dicitur; et tam ab idoneis Graecis autoribus quam Latinis quos legere quivis potest, quicquid dicat Gellius: latine quidem soloecismus ab aliis «imparilitas» dictus, ab aliis vero «stribiligo» *a versura et pravitate tortuosae orationis*, ut idem inquit. [459] MAGNOS COMMISIT ELENCHOS. *Commisit*: comparavit; *elenchos* quos magnarum gemmarum gerebant matronae, quos et «titulatos» appellabant, inquit